
 

ร่าง 
พระราชบัญญัติ 

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 
 
 
 

อ.พ.(ร) ๓/๒๕๖๖ 



ค ำน ำ 

 
เอกสารประกอบการพิจารณาเบื้องต้นของร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและ 

วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เสนอโดย คณะรัฐมนตรี ชุดที่มี พลเอก ประยุทธ์  จันทร์โอชา  
เป็นนายกรัฐมนตรี ต่อประธานสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่  ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ และได้เข้าสู่ 
การพิจารณาของที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔ ครั้งที่ ๒๓ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง)  
เป็นพิเศษ วันพฤหัสบดีที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ ครั้งที่ ๒๖ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ  
วันพฤหัสบดีที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ และครั้งที่ ๒๗ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ วันพฤหัสบดีที่  
๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖  

เอกสารประกอบการพิจารณาเบื้องต้นของร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ จัดท าขึ้นเพ่ือเป็นข้อมูล
ส าหรับประกอบการพิจารณาของสมาชิกวุฒิสภาในเบื้องต้น ทั้งนี้ ก่อนที่สภาผู้แทนราษฎรจะลงมติเห็นชอบด้วย
กับร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ.  .... และเสนอให้
วุฒิสภาพิจารณาต่อไปตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ 
 

ส ำนักกฎหมำย 
ส ำนักงำนเลขำธกิำรวุฒิสภำ 

กุมภำพันธ์  ๒๕๖๖ 
 

 

เอกสำรประกอบกำรพิจำรณำเบื้องต้น 

จัดท ำโดย 
 นางสาวนภาภรณ์  ใจสัจจะ เลขาธกิารวฒุิสภา 

 นายทศพร  แยม้วงษ ์ รองเลขาธกิารวุฒิสภา 
 นายโสภณ  ชาตบุษย์จาร ุ ผู้อ านวยการส านักกฎหมาย 

 นายธรีพัฒน ์ พิเชฐวงศ ์ ผู้บังคับบัญชากลุ่มงานกฎหมาย ๑ 
 นางสาวบุษกร  วิทยานุกรณ ์ นิติกรช านาญการ 

 นางพวงผกา  วรศิลป ์ เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส  
 นางสาวอลงกรณ ์ ตันเบ็ต เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส 
 นางสาวบุษบา  เสือแป้น เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน 

 นางภสพร  อัครนาวิน เจ้าพนักงานธุรการช านาญงาน 
กลุ่มงานกฎหมาย ๑  ส านักกฎหมาย  ส านักงานเลขาธกิารวฒุิสภา  โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๒๘๘  

 



๑ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

ร่างพระราชบัญญัติ 
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตร ีเป็นผู้เสนอ) 
 

ประเด็นส าคัญจากการอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในวาระที่หน่ึง ขั้นรับหลักการ๑ 

๑. เหตุผลที่จ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัติน้ี 

๑.๑ การเสนอร่างพระราชบัญญัติ 

ร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... เสนอโดย คณะรัฐมนตรี ต่อประธานสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ และ
ได้เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔ ครั้งที่ ๒๓ (สมัยสามัญประจ าปี 
ครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ ครั้งที่ ๒๖ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง)  
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ และครั้งที่ ๒๗ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง)  
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ 

๑.๒ สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 

รัฐมนตรีประจ าส านักนายกรัฐมนตรี (นายอนุชา  นาคาศัย) ได้แถลงถึงหลักการ 
และเหตุผล พร้อมทั้งได้กล่าวถึงสาระส าคัญ และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับของร่างพระราชบัญญัติ 
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

หลักการ 
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  

พ.ศ. ๒๕๒๘ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ก าหนดให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับ

ภาษีอากร และให้น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาหรือกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งศาลแขวง
                                        
 ๑ สามารถสืบค้นเอกสารแนบระเบียบวาระ เอกสารประกอบการพิจารณา บันทึกการประชุมในวาระที่หนึ่ง  
ขั้นรับหลักการ และบันทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้จากเว็บไซต์หอสมุดรัฐสภา ส านักวิชาการ 
ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร https://library.parliament.go.th หรือสแกนข้อมูลผ่าน QR CODE หมายเลข ๑  
ถึง ๗ ในหน้าที่ ๙ ถึงหน้าที่ ๑๐ 



๒ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

และวิธีพิจารณาความอาญาในศาลแขวงมาใช้บังคับแก่การพิจารณาพิพากษาคดีดังกล่าวด้วยโดยอนุโลม 
(แก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามค าว่า “คดีภาษีอากร” ในมาตรา ๓ มาตรา ๕ วรรคสอง และมาตรา ๑๗ และ 
เพิ่มมาตรา ๗/๑ มาตรา ๗/๒ และมาตรา ๗/๓) 

(๒) แก้ไขเพ่ิมเติมการรับทราบก าหนดนัดของศาลในคดีภาษีอากรที่มิใช่คดีอาญา  
(แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๒) 

(๓) แก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การอุทธรณ์และการฎีกาค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาล 
ในคดีภาษีอากร (แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖) 

เหตุผล 
เนื่องจากปัจจุบันศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีภาษีอากรที่ไม่รวมถึง

คดีอาญาซึ่งต้องอาศัยผู้พิพากษาที่มีความรู้ความช านาญเกี่ยวกับกฎหมายว่าด้วยภาษีอากรเช่นกัน  
ดังนั้น เพ่ือให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาที่เกี่ยวกับภาษีอากรบางฐานความผิด   
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

จากนั้น รัฐมนตรีประจ าส านักนายกรัฐมนตรี (นายอนุชา  นาคาศัย) ได้แถลงถึง
วัตถุประสงค์และสาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

ปัจจุบันศาลภาษีอากรซึ่งเป็นหนึ่งในศาลช านัญพิเศษของศาลยุติธรรม มีพันธกิจ 
ในการพิจารณาพิพากษาข้อพิพาทตามกฎหมายเกี่ยวกับคดีภาษีอากรเฉพาะในส่วนคดีแพ่ง ท าให้ 
ข้อพิพาทในส่วนคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร ซึ่งต้องอาศัยผู้ พิพากษา ท่ีมีความรู้ 
ความช านาญเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรไปอยู่ในเขตอ านาจพิจารณาพิพากษาของศาลยุติธรรมอื่น 
ได้แก่ ศาลจังหวัด หรือศาลแขวง แล้วแต่กรณี ซึ่งไม่ใช่ศาลช านัญพิเศษ ท าให้ประชาชนไม่ได้รับ 
ความสะดวกในการพิจารณาพิพากษาคดีในส่วนคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร เนื่องจาก 
ต้องเดินทางไปหลายศาล ประกอบกับการใช้ดุลพินิจในการก าหนดโทษเกี่ยวกับการกระท าความผิดเดียวกัน 
ที่เกิดขึ้นต่างพ้ืนที่ต่างกันไปด้วย ดังนั้น ศาลภาษีอากรจึงควรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญา 
ตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเพ่ือแก้ไขข้อขัดข้องดังกล่าว และเพ่ืออ านวยความสะดวกให้แก่
ประชาชนผู้มีอรรถคดี ทั้งนี้ ศาลภาษีอากรกลางได้พัฒนาระบบเพ่ือให้คู่ความสามารถยื่นค าฟ้องและ 
ค าร้องในคดีอาญาผ่านศาลจังหวัดที่อยู่ในภูมิล าเนาของตนหรือในระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ ตลอดจน
พิจารณาคดีผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์เพ่ือให้คู่ความที่มีภูมิล าเนาอยู่ ในต่างจังหวัดไม่ต้องเสียเวลา 



๓ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

และค่าใช้จ่ายในการเดินทางมายังศาลภาษีอากรกลางท่ีตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นการอ านวย
ความสะดวกให้แก่ประชาชน และจะส่งผลให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
ด้วยเหตุผลและความจ าเป็นดังกล่าว การตราร่างพระราชบัญญัตินี้ ท่ีก าหนดให้ศาลภาษีอากร 
ซึ่งเป็นศาลช านัญพิเศษสามารถอ านวยความสะดวกให้แก่ประชาชนที่มีอรรถคดีโดยเพ่ิมพันธกิจ 
ในการพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรจึงส่งผลให้การด าเนินคดี 
ตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรมีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน และเป็นการยกระดับการคุ้มครอง 
สิทธิของประชาชนซึ่งเป็นคู่ความในคดีภาษีอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นต่อไป 

ร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... ซึ่งเสนอโดยคณะรัฐมนตรี ในวาระที่หน่ึง ขั้นรับหลักการ จ านวน ๑๐ มาตรา มีสาระส าคัญ 
สรุปได้ ดังน้ี 

(๑) ก าหนดให้พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่ 
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป (ร่างมาตรา ๒) 
  (๒) แก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามค าว่า ““คดีภาษีอากร” หมายความว่า คดีที่อยู่ในอ านาจ
พิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากร” (ร่างมาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓ บทนิยามค าว่า  
“คดีภาษีอากร”)  
  (๓) ก าหนดให้ศาลภาษีอากรกลางมีเขตอ านาจตลอดกรุงเทพมหานคร จังหวัด
สมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดปทุมธานี แต่บรรดาคดี 
ที่เกิดขึ้นนอกเขตอ านาจของศาลภาษีอากรกลาง จะยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลางก็ได้ ทั้งนี้ ให้อยู่ใน
ดุลพินิจของศาลภาษีอากรกลางที่จะไม่ยอมรับพิจารณาพิพากษาคดีใดคดีหนึ่งที่ยื่นฟ้องเช่นนั้นได้ เว้นแต่ 
คดีนั้นจะได้โอนมาตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย (ร่างมาตรา ๔ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๕ วรรคสอง) 
  (๔) ก าหนดให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับ
ภาษีอากร ได้แก่ ๑) คดีความผิดตามประมวลรัษฎากร ๒) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  
๓) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต และ ๔) คดีความผิดตามกฎหมายอื่นที่ก าหนด 
ในพระราชกฤษฎีกา โดยคดีความผิดดังกล่าวอาจมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดมิให้คดีความผิดหนึ่ง 
คดีความผิดใดอยู่ในอ านาจพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากรก็ได้  ทั้งนี้ คดีที่อยู่ในเขตอ านาจของ 
ศาลเยาวชนและครอบครัวไม่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร (ร่างมาตรา ๕ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๑) 



๔ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

  (๕) ก าหนดให้ในการฟ้องคดีอาญาส าหรับการกระท าอันเป็นกรรมเดียวเป็นความผิด 
ต่อกฎหมายหลายบทและบทใดบทหนึ่งอยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร ให้ศาลภาษีอากรรับพิจารณา
พิพากษาความผิดบทอื่นไว้ด้วย (ร่างมาตรา ๕ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๒) 
  (๖) ก าหนดให้ในการฟ้องคดีอาญาส าหรับการกระท าอันเป็นความผิดหลายกรรมตา่งกนั
ในความผิดที่เกี่ยวเนื่องกัน และบางกรรมไม่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร  ศาลภาษีอากรจะรับ
พิจารณาพิพากษาทุกกรรม หรือไม่รับพิจารณาพิพากษาเฉพาะกรรมใดกรรมหนึ่งหรือหลายกรรมทีไ่มอ่ยู่
ในอ านาจของศาลภาษีอากร โดยให้โจทก์แยกฟ้องเป็นคดีใหม่ยังศาลที่มีอ านาจก็ได้ ทั้งนี้ ให้ค านึงถึง
ความสะดวกและเพ่ือประโยชนแ์หง่ความยุติธรรมเป็นส าคัญ (ร่างมาตรา ๕ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๓)  
  (๗) ก าหนดให้กระบวนพิจารณาคดีในศาลภาษีอากรเป็นไปตามบทบัญญัติ 
แห่งพระราชบัญญัตินี้ และข้อก าหนดเกี่ยวกับการด าเนินกระบวนพิจารณาและการรับฟังพยานหลักฐาน
ตามมาตรา ๒๐๒ ในกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติและข้อก าหนดดังกล่าว ให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่ง ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา หรือกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งศาลแขวง
และวิธีพิจารณาความอาญาในศาลแขวง แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม (ร่างมาตรา ๖  
แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๑๗) 
  (๘) ก าหนดให้ในคดีภาษีอากรที่มิใช่คดีอาญา เมื่อศาลภาษีอากรแจ้งก าหนดนัดพิจารณา
ให้คู่ความฝ่ายใดทราบแล้ว คู่ความฝ่ายนั้นไม่มาศาลภาษีอากรตามก าหนดนัด ให้เป็นหน้าที่ของคู่ความ
ฝ่ายนั้นมารับทราบก าหนดนัดต่อไปจากศาลภาษีอากรเอง หากไม่มารับทราบ ให้ถือว่าคู่ความฝ่ายนั้น 
ได้ทราบก าหนดนัดต่อไปแล้ว (ร่างมาตรา ๗ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๒) 
  (๙) ก าหนดให้การอุทธรณ์ค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลภาษีอากร ให้อุทธรณ์ไปยัง
ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษโดยให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธี พิจารณาความแพ่ง 
หรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม (ร่างมาตรา ๘  
แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๔) 

                                        
๒ พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ มาตรา ๒๐ บัญญัตไิว้ ดังนี ้
“มาตรา ๒๐  เพื่อให้การด าเนินกระบวนพิจารณาเป็นไปโดยสะดวกรวดเร็ว และเที่ยงธรรม อธิบดีผู้พิพากษา 

ศาลภาษีอากรกลางโดยอนุมัติประธานศาลฎีกามีอ านาจออกข้อก าหนดใด ๆ เกี่ยวกับการด าเนินกระบวนพิจารณาและการรับฟัง
พยานหลักฐาน ใช้บังคับในศาลภาษีอากรได้  

ข้อก าหนดนั้นเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้” 
 



๕ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

  (๑๐) ก าหนดให้การพิจารณาและการชี้ขาดตัดสินคดีภาษีอากรในศาลอุทธรณ์ 
คดีช านัญพิเศษและผลแห่งค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ ให้น าบทบัญญัติ  
แห่งพระราชบัญญัตินี้ และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งหรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม (ร่างมาตรา ๘ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๕) 
  (๑๑) ก าหนดให้การฎีกาค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ 
ให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งหรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา 
ความอาญา แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม ทั้งนี้ ส าหรับการพิจารณาและการชี้ขาดตัดสิน 
คดีภาษีอากรในศาลฎีกา ให้น าบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา 
ความแพ่งหรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม  
(ร่างมาตรา ๘ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๖) 
  (๑๒) ก าหนดบทเฉพาะกาลให้คดีอาญาที่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากรซึ่งค้างพิจารณา
อยู่ในศาลใดอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ศาลซึ่งคดีนั้นค้างพิจารณาอยู่คงมีอ านาจ
พิจารณาพิพากษาคดีต่อไปจนกว่าคดีนั้นจะถึงที่สุด (ร่างมาตรา ๙) 
  (๑๓) ก าหนดให้ประธานศาลฎีการักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ (ร่างมาตรา ๑๐)  
  

๒. การอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 
ก่อนที่ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรจะพิจารณาร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร 

และวิธี พิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่  . . )  พ.ศ. . . . .  ในวาระที่หนึ่ ง  ขั้นรับหลักการ ประธาน 
สภาผู้แทนราษฎรได้อนุญาตให้นางสาวอรกานต์ พิพัฒน์นรเศรษฐ์ ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะชั้นต้น 
ในศาลภาษีอากรกลาง นางสาวจริมจิต  พันธ์ทวี ผู้พิพากษาศาลชั้นต้นประจ าส านักประธานศาลฎีกา 
และนายวรกร  โอภาสนันท์ ผู้แทนจากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เข้าร่วมชี้แจงต่อที่ประชุม  
ตามข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๗๖๓ 

 
 

                                        
๓ ข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๗๖ ก าหนดไว้ ดังนี ้
“ข้อ ๗๖ ประธานอาจอนุญาตให้นายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีมอบหมายให้บุคคลใด ๆ ช้ีแจงข้อเท็จจริงต่อที่ประชุม

ประกอบการอภิปรายของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีก็ได้” 



๖ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

ภายหลังจากที่รัฐมนตรีประจ าส านักนายกรัฐมนตรี  (นายอนุชา  นาคาศัย) ได้เสนอ 
ร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ต่อที่ประชุม
สภาผู้แทนราษฎรแล้ว ได้มีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรร่วมอภิปรายแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับ 
ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

 ๑) การเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๑ ของร่างมาตรา ๕ ที่ก าหนดให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจ
พิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรในคดีความผิดตามประมวลรัษฎากร  
คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต และ 
คดีความผิดตามกฎหมายอื่นที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกานั้น หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินการ
ตามพระราชบัญญัตินี้มีความพร้อมหรือไม่ อย่างไร 

 ๒) การเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๑ วรรคหนึ่ง (๔) ของร่างมาตรา ๕  ที่ก าหนดให้ศาลภาษีอากร 
มีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรในคดีความผิดตามกฎหมายอื่น 
ท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกานั้น เห็นสมควรให้น าความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมไซเบอร์ (Cyber Crime)  
มาก าหนดในพระราชกฤษฎีกาที่จะออกตามความในมาตรา ๗/๑ วรรคหนึ่ง (๔) นี้ด้วย   

 ๓) การเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๒ และมาตรา ๗/๓ ของร่างมาตรา ๕ มีหลักการท่ีส าคัญ
เกี่ยวกับการรับพิจารณาพิพากษาคดีของศาลภาษีอากรในการฟ้องคดีอาญาส าหรับการกระท าอันเป็น
กรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท และในการฟ้องคดีอาญาส าหรับการกระท าอันเป็น  
ความผิดหลายกรรมต่างกันในความผิดที่เกี่ยวเนื่องกันอย่างไร  

 ๔) การแก้ไขเพ่ิมเติมความในมาตรา ๒๒ ของร่างมาตรา ๗ ที่ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
เกี่ยวกับการรับทราบก าหนดนัดพิจารณาของศาลภาษีอากรในคดีภาษีอากรที่มิใช่คดีอาญาว่า  
เมื่อศาลภาษีอากรแจ้งก าหนดนัดพิจารณาให้คู่ความฝ่ายใดทราบแล้ว คู่ความฝ่ายนั้นไม่มาศาล 
ตามก าหนดนัด ให้เป็นหน้าที่ของคู่ความฝ่ายนั้นมารับทราบก าหนดนัดต่อไปจากศาลเอง หากไม่มารับทราบ 
ให้ถือว่าคู่ความฝ่ายนั้นได้รับทราบก าหนดนัดต่อไปแล้ว นั้น มีความเห็นว่า ไม่มีความจ าเป็นต้องบัญญัติ
ไว้ในมาตรานี้ เนื่องจากศาลภาษีอากรสามารถด าเนินการประกาศตามระเบียบหรือวิธีการปฏิบัติของศาลได้ 

   ๕) การแก้ไขเพ่ิมเติมร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้มีเหตุผลและความจ าเป็น รวมทั้งหลักการ 
ของกฎหมายที่ดี  อย่างไรก็ตาม เห็นสมควรให้มีการพิจารณาทบทวนในประเด็นเกี่ยวกับความพร้อม 
ของงบประมาณแผ่นดินในการจัดตั้งศาลภาษีอากรในแต่ละจังหวัด และการขาดแคลนผู้พิพากษา 
ซึ่งต้องเป็นผู้ช านาญการในเรื่องการพิจารณาคดีภาษีอากรด้วย 

 



๗ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

๓. การตอบชี้แจง 
เมื่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอภิปรายเสร็จแล้ว นางสาวอรกานต์  พิพัฒน์นรเศรษฐ์ ผู้พิพากษา

หัวหน้าคณะชั้นต้นในศาลภาษีอากรกลาง ได้ตอบชี้แจง ดังนี้ 
๑) ประเด็นเกี่ยวกับการเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๑ วรรคหนึ่ง (๔) ของร่างมาตรา ๕  

ที่ก าหนดให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร 
ในคดีความผิดตามกฎหมายอื่นที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกานั้น เนื่องจากปัจจุบันกฎหมายภาษีอากร 
มีการบัญญัติอยู่ในกฎหมายหลายฉบับ ดังนั้น เพ่ือให้ครอบคลุมถึงกฎหมายที่จะเกิดขึ้นในอนาคต 
และกฎหมายที่จะมีการพิจารณาทบทวนและประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน 
จึงได้ก าหนดให้คดีความผิดตามกฎหมายอื่นที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาเป็นคดีที่ศาลภาษีอากร 
มีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรนั้นด้วย ทั้งนี้ โดยการตราพระราชกฤษฎีกา
เพื่อก าหนดคดีความผิดอื่นดังกล่าวจะต้องอยู่ภายใต้คดีความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเท่านั้น  

อย่างไรก็ตาม ส าหรับประเด็นเกี่ยวกับความซ้ าซ้อนของกฎหมาย อาทิ ความผิดบางส่วน 
ตามประมวลรัษฎากร หรือพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติ 
ว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕ นั้น เนื่องจากพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้ก าหนดความผิด 
ตามพระราชบัญญัติต่าง ๆ ไว้เพียงบทบัญญัติบางมาตราเท่านั้น ดังนั้น ในมาตราอื่น ๆ ที่มีโทษจ าคุก 
ตามกฎหมายฉบับต่าง ๆ จึงยังคงอยู่ในการพิจารณาของศาลภาษีอากรตามมาตรา ๗/๑ ทั้งนี้ โดยปัจจุบัน
ได้มีการด าเนินการเพ่ือท าความเข้าใจระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในเรื่องคดีอาญาตามกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากรของร่างกฎหมายฉบับนี้ รวมทั้งส านักงานอัยการสูงสุดได้จัดตั้งส านักงานคดีภาษีอากร
เพ่ือปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับคดีภาษีอากรโดยตรงด้วยแล้ว 

ส าหรับหลักการของการเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๒ ของร่างมาตรา ๕ ในเรื่องเกี่ยวกับการกระท า
อันเป็นกรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท เนื่องจากการกระท าผิดครั้งเดียวสามารถที่จะ
พิจารณาคดีได้เพียงครั้งเดียว ดังนั้น มาตรา ๗/๒ จึงควรบัญญัติว่าในการฟ้องคดีอาญาส าหรับ 
การกระท าอันเป็นกรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบทและบทใดบทหนึ่งอยู่ในอ านาจของ 
ศาลภาษีอากร ศาลภาษีอากรมีหน้าที่พิจารณาพิพากษาความผิดบทอื่นได้ด้วย เพ่ือให้เกิดความสะดวก 
ในการพิจารณาคดี 

๒) ส าหรับประเด็นเกี่ยวกับการเพ่ิมความเป็นมาตรา ๗/๓ ของร่างมาตรา ๕ ที่ก าหนดให้ 
ในการฟ้องคดีอาญาส าหรับการกระท าอันเป็นความผิดหลายกรรมต่างกันในความผิดที่เกี่ยวเนื่องกัน  
และบางกรรมไม่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร ศาลภาษีอากรจะรับพิจารณา พิพากษาทุกกรรม  



๘ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

หรือไม่รับพิจารณาพิพากษาเฉพาะกรรมใดกรรมหนึ่งหรือหลายกรรมที่ไม่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร 
โดยให้โจทก์แยกฟ้องเป็นคดีใหม่ยังศาลที่มีอ านาจก็ได้นั้น เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมและอ านวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชน ในกรณีที่บางคดีมีความผิดเกี่ยวเนื่องกันสามารถแยกพิจารณาได้ และการแยกพิจารณา 
จะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนมากกว่าที่จะน ามารวมพิจารณาที่ศาลภาษีอากรเพียงแห่งเดียว 

๓) ส าหรับประเด็นเกี่ยวกับการแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๒ ของร่างมาตรา ๗ ที่บัญญัติแก้ไข
หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการรับทราบก าหนดนัดพิจารณาซึ่งก าหนดให้คู่ความฝ่ายที่ไม่มาศาล 
ตามก าหนดนัด มีหน้าที่มารับทราบก าหนดนัดต่อไปจากศาลเองนั้น มีเจตนารมณ์ให้ใช้บังคับกับเฉพาะ
ในคดีแพ่งตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเท่านั้น ไม่รวมถึงคดีอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรด้วย 
เนื่องจากคดีอาญาเป็นคดีที่มีผลกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพของประชาชนผู้มีอรรถคดี 

๔) การแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติฉบับนี้ ส านักงานศาลยุติธรรมไม่ได้มีการจัดตั้ง 
ศาลภาษีอากรขึ้นใหม่แต่อย่างใด เป็นแต่เพียงการก าหนดให้ศาลภาษีอากรที่มีอยู่แล้วในปัจจุบัน  
มีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาตามกฎหมายภาษีอากรด้วย ดังนั้น จึงยังมิได้มีแผนในการจัดตั้ง 
ศาลภาษีอากรในส่วนภูมิภาคซึ่งจะมีผลกระทบต่อภาระของงบประมาณแผ่นดิน อีกทั้งการให้ศาลภาษีอากร
มีอ านาจในการพิจารณาพิพากษาคดีอาญาด้วยนั้น จะท าให้แนวทางในการพิจารณาคดีทั้งคดีแพ่งและ
คดีอาญาเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน โดยพระราชบัญญัติฉบับนี้มิได้มี 
การก าหนดความผิดทางอาญาตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเพ่ิมเติมแต่อย่างใด แต่มีเจตนารมณ์
เพ่ือให้อ านาจศาลภาษีอากรในการพิจารณาคดีอาญาตามกฎหมายภาษีอากรให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน  
และประชาชนผู้มีอรรถคดีไม่ต้องใช้เวลาเดินทางในการด าเนินคดีหลายศาล ซึ่งปัจจุบันส านักงาน 
ศาลยุติธรรมได้มีการเพ่ิมเติมวิธีการด าเนินคดีผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์เพ่ืออ านวยความสะดวก 
ให้แก่ประชาชนสามารถที่จะฟ้องคดีและด าเนินคดี รวมทั้งการเข้าร่วมการพิจารณาคดีผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์
ได้อีกช่องทางหนึ่งด้วย 

 

 ๔. ผลการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรในวาระที่หน่ึง ขั้นรับหลักการ 

มติ ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้ลงมติในวาระที่หนึ่ง รับหลักการแห่งร่างพระราชบัญญัติ
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  ด้วยคะแนนเสียง ๒๐๘ เสียง  
ไม่รับหลักการ ๑ เสียง งดออกเสียง ๑ เสียง และมีมติให้ตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญ จ านวน ๒๕ คน  
เพ่ือพิจารณาในวาระที่สอง ขั้นคณะกรรมาธิการ มีก าหนดการแปรญัตติภายใน ๗ วัน 

 



๙ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

๑. ร่างพระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลภาษีอากรและวธิีพิจารณา 
คดีภาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... (คณะรัฐมนตรี เป็นผูเ้สนอ)  
ซึ่งเป็นเอกสารแนบระเบียบวาระในคราวการประชุม 
สภาผู้แทนราษฎร ชุดที ่๒๕ ปีที่ ๔ ครั้งที ่๒๓ (สมัยสามญัประจ าปี
ครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมือ่วนัพฤหัสบดีที ่๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ 
https://shorturl.asia/WQjp8 

 

๒. เอกสารประกอบการพิจารณาร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษี
อากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 
(คณะรฐัมนตร ีเปน็ผู้เสนอ) ของส านักวิชาการ ส านักงานเลขาธิการ
สภาผู้แทนราษฎร ในคราวประชุมสภาผูแ้ทนราษฎร ชุดที่ ๒๕  
ปีที่ ๔ ครัง้ที่ ๒๓ (สมัยสามญัประจ าปคีรั้งที่สอง)  
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดทีี่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๖  
(อ.พ. ๙/๒๕๖๕) 
https://dl.parliament.go.th/handle/20.500.13072/605620 

 

๓. บนัทึกการประชมุสภาผูแ้ทนราษฎร ชดุที ่๒๕ ปีที ่๔ ครัง้ที่ ๒๓ 
(สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
๑๙ มกราคม ๒๕๖๖   
https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_
report/main_warehouse_dll_x.php?aid=10607&mid=4457 

 

๔. บนัทึกการประชมุสภาผูแ้ทนราษฎร ชดุที ่๒๕ ปีที ่๔ ครัง้ที่ ๒๖ 
(สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
๒ กุมภาพนัธ ์๒๕๖๖ 
https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_
report/main_warehouse_dll_x.php?aid=10629&mid=4463 

 



๑๐ 
 

 
ร่างพระราชบญัญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดภีาษีอากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

   

๕. บนัทึกการประชมุสภาผูแ้ทนราษฎร ชดุที ่๒๕ ปีที ่๔ ครัง้ที่ ๒๗ 
(สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
๙ กุมภาพนัธ ์๒๕๖๖   
https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament
_report/main_warehouse_dll_x.php?aid=10648&mid=4467 

 

๖. บนัทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผูแ้ทนราษฎร  
ในการประชมุสภาผู้แทนราษฎร ชุดที ่๒๕ ปีที ่๔ ครัง้ที ่๒๗  
(สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
๙ กุมภาพนัธ ์๒๕๖๖ 
https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament
_report/main_warehouse_dll_x.php?aid=10649&mid=4467 

 

๗. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา 
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ 
https://www.krisdika.go.th/librarian/get?sysid=741589&ext=pdf 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 

 
ร่าง 

พระราชบัญญัติ 
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ..)  

พ.ศ. ....  
(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 



(๑) 
 



(๒) 
 



(๓) 
 



(๔) 
 



(๕) 
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